*nostro nuncio, sine malefacta tamen vestra.* Confessam haver rebut dos parells de capons d'entrada (ACM. GROC, f. 155, doc. 73).

3 idus gener 1239 (11/01/1240).- Bernat de Ebrinis venc perpètuament en alou franc lliure i quiet a don Ramon bisbe de Mallorca la meitat íntegra de l'alqueria que diuen Axcorqa que és en el terme de les Muntanyes, que em pertany per alou per raó de la successió de mon germà Arnau de Ebrines qm. Te la venc *cum botis et jarris que ibi sunt et cum omnibus terminis et pertinenciis suis cum terris, pratis, paschuis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo.* Per 700 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 156, doc. 92).

2 calendes febrer 1239 (31/01/1240).- Guillem de Ebrinis venc perpètuament en alou franc lliure i quiet a don Ramon bisbe de Mallorca la meitat íntegra de l'alqueria que diuen Axcorqa (Escorca) que és en el terme de les Muntanyes, que em pertany per alou per raó de la successió de mon germà Arnau de Ebrines qm; i mon germà la tenia en alou per donació del Rei. Te la venc *cum botis et jarris que ibi sunt et cum omnibus terminis et pertinenciis suis cum terris, pratis, paschuis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo.* Per 480 sous melgoresos (ACM. GROC, f. 157, doc. 95).

8 calendes abril 1240 (25/03/1240).- Bernat de Plano venc definsc absolc i deliber perpètuament a don Ramon bisbe de Mallorca *totum jus meum sive pagesiam quecumque habeo et habere debeo aliqua ratione vel causa in tota alqueria de Scorqa* (Escorca) *quam pro vobis teneo in termino Montanearum.* Per 70 sous melgoresos. *Predictam siquidem pagesiam prefate alquerie habeatis, teneatis possideatis et expletetis vos et vestri in perpetuum cum domibus terris vineis etc.* (ACM. GROC, f. 157, doc. 106).

17 calendes desembre 1242 (15/11/1242).- Ramon bisbe de Mallorca, de consentiment del capítol nostre, donam i establim *ad meliorandum tibi Bernardo Laurador et Petro de Plano et vestris perpetuo unum molendinum quod est in termino de Axcorca* (Escorca) *subtus aliud molendinum quod est ibi. Que omnia sunt in termino de Montanea.* El vos donam *cum suo casali et cum rego et subrego et cum ademprivio et meatu aque de qua molet dictum molendinum et introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinenti debentibus quoquomodo.* Per 5 quarteres de forment bo, pulcre i rebedor a recta mesura de la quartera de Mallorca dins dita alqueria, la meitat per Sant Joan i la resta per Nadal. Més 30 dies de fadiga (ACM. GROC, f. 158, doc. 160).

7 idus maig 1242 (09/05/1242).- Ramon bisbe de Mallorca donam i establim *ad bene laborandum et meliorandum* a Bernat Guardie la meitat de l'alqueria dita Ascorcha (Escorca) que és en el terme de les Muntanyes que ens retenim en domini nostre. *Item damus tibi et tuis perpetuo agrarium scilicet septimam mensuram quam nobis donat Petrus de Plano pro alia medietate illius alquerie.* Dita alqueria *cum domibus suis et cum terminis et pertinenciis sive cum terris, pratis, pascuis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum omnibus ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo, retentis nobis paschuis tempore estatis ad bestiare nostrum et molendinis et decima etiam retenta in predictis omnibus alia supradicta jurisdiccione nostra.* Per 11 morabatins bons nous alfonsins en or sense engany per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies fadiga. *Ita tamen quod sitis tu et tui ibidem habitantes.* Salvo cens, dret senyorial i fadiga nostra. *Hoc autem addito quod non possis predicta dimitere seu facere voluntatem tuam tuo consimili ut dictum est.* Més 250 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 158, doc. 152).

6 idus maig 1260 (10/05/1260).- Maria Ferrandiz vídua de Pere Yanes, per remei de la meva ànima i de tots els fidels difunts, don i oferesc a la Seu de Mallorca en mà del bisbe Ramon, en alou franc i lliure, l'alqueria que diuen Montigello i Raal Abenlulo que són en el terme de Pollença a la parròquia de Ginen. Em retinc l'usufruit durant tota ma vida. En morir, dels predits honors vull que sigui instituït un prevere a l'altar de Sant Vicenç construït a la Seu que celebri els divins oficis per la meva ànima, la del meu marit, dels meus parents i tots els fidels difunts *a cantico gradu usque ad completorum* i faci un aniversari perpetu el dia de mon òbit, de manera que rebi el canonge i beneficiat aquell dia 6 diners. També vull que cremi dia i nit davant dit altar una llàntia. I vull que després de la meva mort tingui el present benefici vitalíciament mestre Vicenç beneficiat a la Seu. I, en morir ell, vull que ho sigui en Pericó fill de na Pericona, fillol meu, si és suficient. I, en morir aquest, vull que el bisbe i capítol designi el beneficiat. Si el Rei no confirma aquesta institució, don poder al bisbe i a mestre Vicenç perquè venguin dites alqueries i del preu de la venda comprin honors, censos, agrers i eixides amb els quals pugui satisfer aqueixa institució (ACM. GROC, f. 159, doc. 296).

6 calendes agost 1261 (27/07/1261).- Ramon bisbe de Mallorca i mestre Joan prebost de la Seu i Berenguer Petri procurador de mestre Pere de Muredine prebost, en nom del capítol, donam i establim *ad meliorandum* a Pere Salavert i Pedrixolo de Cosconar la meitat d'un molí que tenim en el terme de l'alqueria d'Escorca que és en el terme de les Muntanyes, del qual molí ja en tens per nosaltres l'altra meitat. T'establim dita meitat del molí *cum medietate casalis eiusdem et cum aqua sua, rego et capite rego et subrego et meatu aque et omnibus suis adempriviis et juribus eidem medietati pertinentibus et melioramenti suis universis, introitibus et exitibus suis.* Per 2,5 quarteres de forment bo pulcre i rebedor a dins l'alqueria d'Escorca. Més

30 dies fadiga. Salvo cens i dret senyorial nostre i fadiga. Més 5 sous RV d'entrada (ACM. GROC, f. 160, doc. 304).

3 calendes agost 1261 (30/07/1261).- Ramon bisbe de Mallorca i mestre Joan paborde i Berenguer Pere procurador de mestre Pere de Muredine paborde de la Seu, en nom del capítol, donam i establim *ad meliorandum* a Guillem Malferit perpètuament *unum casale molendini quod habemus in termino alquerie de Escorca que est in termino Montanearum in porcione predicte sedis, cum suo casali et meatu et ademprivio aque et rego, capite rego et subrego et omnibus juribus suis et adempriviis et introitibus et exitibus suis.* Per un besant bo i fi de plata i pes recte per Sant Joan. Més 30 dies fadiga. Salvo cens dret senyorial i fadiga nostres. Més un morabatí d'entrada (ACM. GROC, f. 160, doc. 305).

Mallorca, 2 nones agost 1232 (04/08/1232).- *De donacione quam A. Adarro, Durandus Coch et Petrus de Moranta de Barchelona fecerunt Berengario Bedey et Johanni Petit de alqueria que dicitur Annexenam,* que són 4 jovades en el terme d'Inca. *Item damus tibi, Berengario Bedey et tuis, unam quarteratam terre que est in honore porcionis Barchinone, satis prope columbarium Durandi Coch,* tot en alou franc (ACM. GROC, f. 161, doc. 124).

12 calendes novembre 1237 (21/10/1237).- Berenguer Bedey i muller Maria, i Cecilia muller de Joan Petit, germana del dit Berenguer, venem a Pere Fort *alqueriam quandam dicitur Raal Amenxema* (sic) *que est in termino de Incha in porcione hominorum Barchinone et dividit cum alqueria Huyaralfas et cum alqueria Luculomena.* Tenim l'alqueria Annexema (sic), que és de 4 jovades, amb cases, per les nostres cavalleries per alou. Per 125 sous melgoresos. Signa Berenguer de Rees, notari públic de Mallorca (ACM. GROC, f. 163, doc. 71).

Mallorca, 16 calendes març 1239 (14/02/1240).- Ramon, bisbe de Mallorca, i el nostre capítol, *damus et stabilimus ad bene laborandum et meliorandum tibi, Jacobo, Marie, Huguete et Ciliete, filles de Baldoví Gumbert,* en mà de Richerand de Berra, tutor vostre, *decenam partem ab integro alquerie que dicitur Benicicdin que est in termino de Inca, in portione hominum Marsilie, pro qua deena parte nobis assignavistis unam fexiam terre in dicta alqueria, et tertiam partem cuiusdam vinee pro omnibus aliis vineis vestris que ibi sunt; in qua vinea relique due partes sunt Raymundi Socherii et Bertrandi Renaldi.* La feixa de terra afronta per una part amb l'honor de Ramon Soquer, per altra part amb les cases de l'alqueria, per altra part amb la vinya del dit Ramon Soquer i amb el torrent, i per altra part amb el bosc. La qual tercera part de la vinya que teniu per nós afronta per una part amb la tercera part de la vinya de Ramon Soquer, per altra part amb la tercera part de la vinya de Bertran Renaldi que és tinguda per Nicolau Bovet, per altra part amb la dita vinya, i per altra part amb l'honor vostre. Per una masmodina juïva en or per Sant

Miquel, més el delme. Més 30 dies de fadiga. T. Pere Company, etc. Notari: Bernat d'Arters (ACM. GROC, f. 164, doc. 100).

Pridie nones novembre 1242 (04/11/1242).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Berenguer de Cassano i muller Balaguera *deenum alquerie que dicitur Luch que est in termino de Incha, in cavalleriis hominum Barchinone, in quo deeno est medietas vinee et quendam terra panis cum ficalneis et olivariis et aliis arboribus que ibi sunt.* Afronta: *In honore raalli Bernardi de Serra = Ex aliis partibus in honore predicte alquerie de Luch. Terra vero panis afrontat: In honore alqueria que dicitur Ortella = In montanea = In honore Bernardi de Serra predicti = In honore alquerie predicte que dicitur Luch.* Per una masmodina per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies fadiga. Més 25 sous melgoresos d'entrada (ACM. GROC, f. 168, doc. 159).

Mallorca, 16 calandes maig 1243 (16/04/1243).- Ramon, bisbe de Mallorca, establesc a Rotlanet de Turribus *ad meliorandum et bene laborandum et habendum et tenendum omnique tempore possidendum deenum alquerie que dicitur Benicicdin Apunyer, et est in termino de Incha de cavalleriis Marsilie, quo pro deeno nobis fuit assignatus unus campus de olivariis qui est in predicta alqueria.* Afronta: *In alqueria que fuit Guillemi Boquerii = In montanea = In honore de Fornarix = In honore tui alodii.* Ítem t'establim *quasdam domos cum cumba et una fexia et una fexia vinee quam tibi donamus.* Afronta: *Ex duabus partibus in montanea = In vineis tuis, et in honore sicut est subtus marginem.* Per 2 sous melgoresos per Sant Miquel i delme fidel. Ens donaràs el trentè per lluïsme de totes les alienacions. No diu entrada (ACM. GROC, f. 169, doc. 165).

Mallorca, 7 calandes maig 1244 (25/04/1244).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Bonaventura de Moranta *quandam vineam que est in orta de Incha, in porcione Sedis Maioricarum, quam tu retinuisti nomine nostrum de Berengario de Regumir et eius uxore Ermessende, qui illa tenebant ad censum unius macemutine* per Sant Miquel i a delme i a vintè de lluïsme. Per una masmodina, no diu en quina festa. Reconeixem que has donat al dit Regumir 75 sous melgoresos per la definició que ens va fer de la dita vinya. No diu porció (ACM. GROC, f. 170, doc. 173).

Mallorca, 3 nones febrer 1244 (03/02/1245).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Bonaventura de Moranta *omnes illas domos nostras, cellarium, ortallum et furnum que sunt in villa de Incha prout melius illa omnia tenes, et quandam malleolam quam de novo plantavisti in orto de Incha; prout hec omnia nobis assignasti pro deeno nobis pertinente ratione dotacionis Sedis supradicte pro honoribus universis quos ibi habes de cavalleriis hominum Barchinone.* Afronta: *In cimiterio de Incha = Ex duabus partibus in carrariis = In domibus que sunt Laurencii*

*Draperii.* La mallola afronta: *In vineis Rotlandi Sabaterii = In honore domini Rege = In vinea tua = In carraria publica qua itur apud Xilbar et in vinea Martini Rubei.* Per un besant per Sant Miquel i delme del dit mallol. A cinquantè de lliüisme (ACM. GROC, f. 170, doc. 183).

4 calendes novembre 1246 (29/10/1246).- El bisbe i pabordes de Mallorca estableixen a Pere de Grandulariis *totum deenum ab integro quod habemus in raallo que dicitur Abdalla Innalchacen que est in termino de Incha, in porcione hominum Marsilie, quod nobis pertinet ratione dotacionis Sedis antedicte. Predictum deenum est inter te et Lazarum de Marsilia.* Per una lliura de cera i delme fidel per Sant Miquel. Més 30 dies fadiga. Més el setè per lliüisme de les noves alienacions. Més dos parells de gallines d'entrada (ACM. GROC, f. 172, doc. 212).

8 calendes novembre 1247 (25/10/1247).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Pere Jervarii *et tuis successoribus in eternum pro deeno medietatis alquerie tue que dicitur Addecur que est in termino de Incha in porcione hominum Barchinone, et pro deena etiam parte alquerie sive raal qui dicitur Cyordin que est in termino predicto in cavalleriis hominum Marsilie quem tu emisti de Raimundo Tonsi, quandam peciam terre in alqueria sive raffallo qui dicitur Cyordin prout nobis assignata est et terminata nomine et ratione deeni predictorum,* que afronta amb el camí que hi ha entre aquesta peça de terra i l'honor de Pere de Granollers, amb l'honor de Ramon Bonafos, i per dues parts amb el teu honor que tens per alou. Per una masmodina per Sant Miquel. Més 30 dies de fadiga. Més un parell de gallines d'entrada (ACM. GROC, f. 173, doc. 225).

9 calendes agost 1253 (24/07/1253).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Guillem de Piraria *totum deenum integriter nobis pertinens ratione dotacionis ecclesie antedicte sedis in raallo vocato Atzor et in omnibus suis terminis et pertinenciis universis, qui est in termino de Incha, de cavalleriis hominum Barchinone, scilicet cum introitibus et exitibus suis, arboribus diversorum generum que ibi sunt vel erint, pertinenciis, proprietabitus, integratibus et adempriviis suis omnibus.* Per una lliura de cera per Sant Miquel, més el delme. I no proclameu altres senyors sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més 6 lliures de cera d'entrada (ACM. GROC, f. 174, doc. 263).

6 nones març 1261 (02/03/1262).- El bisbe i procuradors de la Seu establím a Bernat de Arno *duos trocios terre cum omnibus eorum tenedonibus et pertinenciis quos habemus in termino de Incha et nobis et Sedis memorate devenerunt ratione deeni de honoribus et possessionibus tuis et Bernardi de Guaanees qui fuerunt Petri Martelli quondam, et sunt in termino de Incha, prout melius et plenius nobis terminatum fuit et assignatum ratione nostri deeni.* Un d'ells confronta amb el camí públic que va a l'església de Sant Bartomeu d'Inca i amb el camí que va al pou d'en Pellicer. L'altra confronta amb el camí que va a l'alqueria d'Almadraba i amb el camí del dit pou.

Per 3 morabatins censals per Sant Miquel, més el delme fidel. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més 10 sous Rv d'entrada (ACM. GROC, f. 175, doc. 309).

Mallorca, 3 idus febrer 1262 (11/02/1263).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Joan de Moranta *quoddam pati terre quod est in villa de Incha, in porcione nostra. Ita quod ibi tenearis construere cellarum cum duobus archibus et unam salam cum uno archu et unam cochinam et unum stabulum, que omnia tu et tui teneatis et possideatis perpetuo condirecta. In quo cellario nos et successores nostri possimus tenere perpetuo cuberiam et vexellam nostram vinariam et ibi facere et tenere vinum nostrum. Et quecumque et quocienscumque nos et successores nostri et familie nostre et bestie ibi fuerimus possimus in aliis domibus, sala et coquina et stabulo hospitari.* Per un diner de moneda corrent de Mallorca per Sant Miquel. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més el quinzè de les vendes i alienacions que facis per lluïsme (ACM. GROC, f. 175, doc. 311).

Mallorca, 6 idus març 1240 (11/03/1241).- *De stabilimento quod episcopus et prepositi fecerunt Arnaldo Aderroni de una pecia terre cum quatuor vineis et de decima parte cuiusdam campi qui est in introitum ville de Inca,* a l'alqueria Caimaritx. Això és pel desè de les teves possessions que tens en porció dels homes de Barcelona, per mitja alqueria Caimaritx i per dues jovades i un hort a l'alqueria Ortella, un camp a l'entrada d'Inca i unes cases i hort a la vila d'Inca (ACM. GROC, f. 176, doc. 132).

Mallorca, 2 idus maig 1244 (14/05/1244).- Ramon bisbe de Mallorca, establesc a Bernat de Serra *totum deenum ab integro tocius alquerie que dicitur Subia que est in termino de Inca, in cavalleriis hominum Barchinone, quam tu habuisti de predicta partita, in quo deeno est quedam partita terre prout fexuriata est et terminata cum vineis et arboribus que ibi sunt et eam nobis assignasti racione predicti deeni,* que confronta amb el camí de Pollença i amb l'honor de Moscaritx. Per 6 diners melgoresos i delme fidel per Nadal. Més el 50è per lluïsme de les alienacions. No diu entrada (ACM. GROC, f. 182, doc. 175).

8 calendes març 1246 (22/02/1247).- El bisbe i pabordes de Mallorca establím a Ramon Duyastral *illud deenum medietatis alquerie de Caymaritx que est in termino de Inca in cavalleriis hominum Barchinone, sicilicet, illius medietatis que fuit Bernardi Aymerici, quod deenum retinuimus et emimus de Bernardi de Serra, qui illud emit de Roca sabaterio, qui illud emerat de Bernardi Aymerico.* Confronta el mig desè amb el camí que va a Pollença i amb l'altra meitat del desè que té per nos Berenguer Aderró. Per una masmodina per Sant Miquel i delme fidel. Més 30 dies de fadiga. Més 530 sous melgoresos d'entrada, dels quals donàrem a Bernat de Serra 270 sous per la retenció i compra que li férem del dit honor (ACM. GROC, f. 183, doc. 214).

12 calandes maig 1298 (20/04/1298).- El bisbe i pabordes de la Seu *ad instanciam tui, Bonanati de Busuldono, ad hoc ut plantes de vinea et melius excolas raffallum tuum infrascriptum, stabilimus et ad censum infrascriptum reducimus tibi, dicto Bonanato de Busuldono et tuis perpetuo, illum raffallum quem habes et tenes in termino civitatis Maiorice in plano de Catino, quod raffallum tenes per Berengarium de Viridaria ad tascham, et ipse Berengarius de Viridaria dictum raffallum tenet per dominum Maioricarum episcopum et per prepositos sedis eiusdem ad medianam tascham et decimam. Quamquidem medianam tascham omnium fructuum quam dominus episcopus et preponiti predicti accipiunt et accipere consuevent in dicto raffalo, tam in eo quod iam ibi plantatum est quam in eo quod ibi est ad plantandum, tibi et tuis perpetuo reducimus ad censum duos morabatinos et medii bonorum in auro curribilium alfunsinorum per Sant Miquel, en lloc de la mitja tasca. Salva tamen decimam et omnibus aliis condicionibus apositis in instrumento primi stabilimenti dicti raffalli.* Sota la condició *quod illi quibus dictum raffallum in totum vel partem stabiliveritis teneantur plantare de vineis infra quatuor annos post stabilimentum eis factum quartam partem stabilimenti per te inde eis facti, et tu tenearis plantare de vinea infra quatuos annos proxime venturos tres quarterias terre dicti raffalli, et superseductum dicti raffalli quod plantatum non est teneatis stabilire ad vineas quam cicias poteris.* D'aquest establiments donareu al bisbe i capítol el vintè per lluïsme (ACM. GROC, f. 184, doc. 349).

4 idus juny 1279 (10/06/1279).- El bisbe i pabordes de la Seu, d'una part, i Pere Miró, ciutadà de Vic, *procurator in Maiorice pro domino Gastone Dei gracia vicecomite Biarnense, domino Montiscatheni et Castri Veteris, prout instrumento procuratorio facto XVII kalendas augusti anno Domini Mº CCº LXXº octavo (16/07/1278) et subscripto per manum Petri de Ayreis vicensis canonici et publici ville Vici notarii, venimus ad transaccionem et divisionem perpetuam de alqueria vocata Alcaizena que est in termino de Olerono, et eam tenet Raimundus de Sancto Martino, miles, pro Raymundo de Trilea, qui eam per nos tenet. In qua alqueria sunt sex jovate terre, in quibus habemus nos dicti episcopi et preponiti duas jovatas que nobis assignate fuerunt ratione deeni, et alie due jovate sunt de assignacione quam dominus Raimundus bone memorie Maiorice episcopus fecit capellaniis quas constituit in sede Maiorice, et fuerunt de porcione Sacriste Gerundense, et residue due jovate sunt somini Gastone predicti. Que divisio inter nos facta est per juratos et probos homines in hunc modum: quod nos, dicti episcopi et dicti preponiti per nos et dictas capellanias accipimus de dicta alqueria quatuor jovatas prout assignate sunt, terminate et fexiurate et prout quedam pars ipsarum quatuor jovatarum afrontant ex una parte versus orientem cum honore domini Gastonis et cum domibus dicte alquerie et cum carraria qua recederit de dicta alqueria et itur apud Baynols, et ex alia parte versus meridiem cum dicta carraria de Baynols et cum honore Arnaldi Dominici, et ex alia versus occidentem cum honore*

*hominum parrochie de Olerono, et ex alia parte versus circium cum honore domini Gastonis prout terminatum est per fexurias et cruces. Item quedam pars cumbe que est de dictis quatuor jovatis afrontat ex tribus partibus cum honore domini Gastonis prout terminatum est in circuitu per fexurias, et ex alia in alio honore nostro qui est subtus podium Alcaizene. Item tota alia pars nostri episcopi et preponitorum et capellaniarum, que est subtus podium de Alcaizena afrontat ex una parte versus orientem cum honore Petri de Palaciolo quod tenet per dominum Gastonem, et ex alia parte versus meridiem cum honore domini Gastonis et cum predicta parte nostra supradicte cumbe, et ex alia parte versus occidentem cum honore domini Gastonis prout terminatum est per fexurias et cruces, et ex alia parte versus circium cum podio de Acayzena. Et ego, Petro Mironis, nomino procuratorio domini Gastonis, accipio ad partem eiusdem domini Gastonis residuas duas jovatas terre quas in dicta alqueria habet prout assignate sunt, terminate et fexiurate et prout quedam pars ipsarum jovatarum duarum, cum terra fundata que ibi est, afrontant ex una parte versus orientem cum podio de Alcaizena, et ex alia parte versus meridiem cum honore domini episcopi et preponitorum et capellaniarum, prout terminatum est per fexurias et cruces, et ex alia parte versus occidentem cum castro de Olerono, et ex alia parte versus circium cum honore Berengarii de Palaciolo et cum honore heredum Raimundi Guitardi. Item quidam campus de parte dicti domini Gastonis afrontat ex una parte cum area que est mediocris inter dictum episcopum et preponitos et capellanias et dictum Gastonem, et ex alia parte cum quadam ruppa grossa que se tenet cum quodam fonte que ibi est, et ex aliis duabus partibus cum carrariis. Item quedam cumbam cum honore ei contigo que est de parte dicti domini Gastonis afrontat ex una parte cum carraria que transitur inter dictam cumbam et dictum campum domini Gastonis, et ex alia parte cum ferregenali quod se tenet cum domibus dicte alquerie, et ex aliis duabus partibus cum honore domini episcopi et preponitorum et capellaniarum prout terminatum est et fexuriatum. Item quidam raffallus cum vineis et cumba et cum tota montanea et suis pertinenciis qui est de parte dicti domini Gastonis afrontat ex una parte cum carraria qua itur ad alqueriam de Almadraba et transit inter hunc honorem et honorem domini episcopi et preponitorum et capellaniarum, et ex alia parte cum dicti honore dicti domini episcopi et preponitorum et capellaniarum prout terminatum est et fexuriatum, et ex alia parte cum honore quod Guillemus Font tenet per dominum Gastonem apud Estorellum, et ex alia parte cum honore alquerie Bernardi Gerardi quod tenet per dictum episcopum. Item quandam alia pars domini Gastone afrontat ex una parte versus orientem cum honore alquerie de Estorello, et ex alia parte versus meridiem cum honore den Reyal et cum honore quod Raymundus de Trilea tenet per dominum Gastonem et fuit de Dayano, et ex alia parte versus occidentem cum honore Arnaldi Dominici quem tenet per dominum Gastonem et cum carraria de Baynols, et ex alia parte versus circium cum dicta carraria de Baynols. La qual divisió lloam, aprovam i concedim (ACM. GROC, f. 185, doc. 343).*

Mallorca, 16 calandes desembre 1254 (16/11/1254).- El bisbe i pabordes de la Seu establím a Joan de Monteruffo *deenum ab integro totius illius honoris quam habuisti de cavalleriis hominum Montisalbi, prout assignatum est et terminatum in raal Aliub, qui est in civitate Maiorice.* Afronta el desè *in camino quo itur ad Sporles = In honore hominum Villefranche = In honore Esteve Sartoris quod tenet per nos = In alodio tuo.* Per una lliura de cera per Nadal. I no proclamis altres senyors sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. A vuitè de lluísme (ACM. GROC, f. 187, doc. 271).

Mallorca, pridie calandes setembre 1266 (31/08/1266).- Bernat de Verino i Arnau de Olivis establím a Bernat de Oltzina, *campsori de Mallorca, ad vineam plantandam et habendum, tenendum et in pace omni tempore possidendum unam peciam terre que est in termino Mansi de Mulo prout inde fecimus cambium cum Thomasio de Quadris, macellario, et illam tenemus per dominum Maiorice episcopum et prepositos Sedis a cens d'una masmodina i a delme fidel.* Diu les confrontes. Per 2 morabatins per Sant Miquel, més el delme. I no proclamis altre senyor sinó nosaltres. Més 30 dies de fadiga. Més l'octava part de les entrades de les alienacions per lluísme. Més 50 sous d'entrada (ACM. GROC, f. 189, doc. 322).

3 noches desembre 1290 (03/12/1290).- Com hi hagués controvèrsia entre fra Berenguer de Aquilone, comanador a Mallorca de la casa de l'Hospital de Sant Joan de Jerusalem, d'una part, i Berenguer Merlot, d'altra part, *racione duarum quarteriarum frumenti quas dictus comendator dicebat et asserebat dictum Berengarium Merlot debere soluere anno quolibet domino episcopo Maiorice ratione sui deeni, quod dictus episcopus recipiebat et recipere debebat in quodam molendino quod est in orta civitatis Maiorice, et quod dictus Berengarius Merlot tenebat per dictum comendatorem ad censem ultra decem et novem quarterias frumento quas dictus Berengarius Merlot faciebat anno quolibet de censu dicto comendatori pro dicto molendino. Et ex adverso dictus Berengarius Merlot dicebat et asserebat quod ipse non tenebatur nec debebat dictas duas quarterias frumenti nec aliud agrarium dare nec soluere nisi tamen decem et novem quarterias frumenti, cum frater Guillemus Canicerii qui tunc erat comendator in Maiorice dicte domus stabilivisset sibi de consilio et assensu fratrum dicte domus predictum molendinum ad censem decem et novem quarteriarum frumenti tamen dandarum et soluendarum eidem comendatori et fratribus eiusdem domus anno quolibet, ut in instrumento stabilimenti inde confecto continebatur, et maxime quia dictus comendator sive fratres eiusdem domus dederunt et soluerunt post dictum stabilimentum dicto domino episcopo predictas duas quarterias frumenti ratione et occasione dicti deeni. Et dictus frater Guillemus Canicerii comendator dicte domus super dicta controversia determinanda, necnon dictus frater Berengarii de Aquilone post ipsum comendator dicte domus, dedissent et assignassent in judicio et cognitorem Paschalem de Monte Accuto, jureperitum. Ideo Paschalis de Monte Accuto, jurisperitus predictus, judex, ad instanciam*

*et requisicionem partium predictarum requirencium quod super predictis sentencia promulgaretur, congregato consilio proborum hominum et sapientium quorum consilio habito et secuto, pronunciavit super premissis ut sequitur in hunc modum (...): ipsum Bernardum Merlot absoluimus, pronunciando quod dictus comendator de cetero et fratres dicte domus dent et soluant et dare et soluere anno quolibet teneantur dicto domino episcopo Maioricarum dictas duas quarterias frumenti ratione et occasione dicti deeni* (ACM. GROC, f. 190, doc. 348).

Mallorca, 8 calandes maig 1250 (24/04/1250).- Pere de Granolers i ma germana Ermessenda, d'una part, i Ramon de Sancto Felice, d'altra, *venimus ad amicabilem compositionem in presencia Berengarii de Cumba, Guillemi de Pratis et Guillemi de Piraria, super contencione illa que inter nos erat racione illius portalis quod ego Raymundus de Sancto Felice volebam facere in tenedone mea quod teneo per Guillemum de Piraria, prope domos tui Petri de Granolers. In hunc videlicet modum: quod ego Raymundus de Sancto Felice possim facere unam portellam in dicta tenedone mea de amplitudine illius mesure que facta est inter nos et dictos probos homines, et de cetero non possimus ego vel mei facere aliud introitum inter dictam portellam et introitum domorum tui Ermessendis. Et inter nos ambos faciamos columpnam lapideam que fiat in loco illo ubi modo est quedam furca, que columpna factam possimus in ea honerare* (ACM. GROC, f. 191, doc. 252).

7 calandes agost 1273 (26/07/1273).- Pere de Caldes, batle i lloctinent de l'infant Jaume, fill del rei d'Aragó, de part seu donam llicència i potestat a Bernat de Granolers *faciendi, construendi et hedificandi duo pilaria sive colondas coram domibus tuis et coram quodam operatorio quod tenes per Petrum de Salsis, de quibus pilariis sive colondis unum hedifices in illo loco ubi iam est fixum unum estalo fustis, et aliud hedifices versus carrarium publica prout assignatum est. Et sint de uno pilari ad aliud pilare duodecim palmi et medius ad canam Montispesulani. Et sint de tou versus domos tuas predictas et operatorium predictum undecim palmi et medius ad canam Montispesulani. Que pilaria sive colonde remaneant et sint semper a parte inferius et patentes volentibus inde transire. Et illa colonda sive pilari quam facies in illo loco ubi iam est fixum estalo fustis sit communis et mediocris inter te et Guillemam de Algorfa. Super quibus vero colondis sive pilaris possis operari et hedificare usque ad celum. Que hedifica et opus habeas ad omnes tuas voluntates faciendas sine omni censu, fatica, laudimio et alia aliqua servitute.* Per la present llicència he rebut 40 sous RV (ACM. GROC, f. 191, doc. 337).